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1 Abstrakt

Celiakie je chronické autoimunitní onemocnění tenkého střeva, způsobené

nesnášenlivostí organismu k lepku. Onemocnění je charakterizováno poškozením střevní

sliznice, je spojeno s malabsorpcí a maldigescí. Hlavními příznaky onemocnění jsou

bolesti ţaludku, diarrhoea, anémie, otoky, celkové neprospívání organismu. V posledních

letech roste počet pacientů s atypickými příznaky a s úplně asymptomatickou formou

onemocnění. Prevalence onemocnění v Evropě odpovídá 1 %.

Cílem této práce je popsat, jakým způsobem celiakie ovlivňuje stav kostní tkáně a jaký

je její vliv na růst u dětí.

klíčová slova: celiakie, růst, kostní denzita, osteoporóza

Abstract

Celiac disease is a chronic autoimmune disease of the small intestine caused by

intolerance to gluten. The disease is characterized by impairment of intestinal mucosa, it is

associated with malabsorption and maldigestion. The main symptoms are stomach pain,

diarrhea, anemia, failure to thrive. Recently, the number of patients with atypical

symptoms and a completely asymptomatic form of the disease increases. Prevalence of the

disease in Europe is 1 %.

The aim of this paper is to describe how celiac disease affects the status of bone tissue

and what its impact on growth in children is.

key words: celiac disease, growth, bone mineral density, osteoporosis
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2 Úvod

Celiakie je chronické onemocnění střevní sliznice, vyvolané imunitní reakcí proti

gliadinu, coţ je jedna ze sloţek lepku (glutenu). Tento protein se nachází v pšenici, ţitě a

ječmenu. Poţití lepku a jeho následné trávení vyvolává u citlivých osob atrofii střevních

klků a zánětlivé změny na střevní sliznici od duodena po distální ileum. Celiakie se

objevuje u jedinců s genetickou predispozicí a vyšší výskyt je zaznamenán v případě

pozitivní rodinné anamnézy nebo v souvislosti s jinými genetickými nebo autoimunitními

chorobami. Průměrná prevalence onemocnění v západním světě je asi 1 % (Mustalahti et

al., 2010).

Poprvé byla celiakie klinicky popsána v roce 1888 lékařem Samuelem Gee (Gee,

1888). Od té doby se klinický projev onemocnění mírně změnil. Klasická celiakie, která se

projevuje zejména gastrointestinálními příznaky jako je diarrhoea, bolesti břicha, zvracení,

je dnes povaţována pouze za vršek ledovce (Barker et al., 2008). Narůstá počet atypických

případů celiakie i úplně asymptomatických forem onemocnění. Obecně platí, ţe čím je

vyšší věk, ve kterém je celiakie diagnostikována, tím více atypických symptomů se u

pacienta objeví.

Diagnostika probíhá na základě sérologického vyšetření protilátek a provedení biopsie

tenkého střeva. Jedinou prozatím úspěšnou léčbou je doţivotní dodrţování bezlepkové

diety. Bezlepková dieta odstraní příznaky choroby a zároveň umoţní obnovu střevní tkáně.

Osteoporóza je poměrně běţnou komplikací u pacientů s celiakií. Většinou se o tomto

onemocnění mluví v souvislosti s vyšším věkem, ale v případě celiakie se můţe sníţená

kostní denzita objevit i u dětských pacientů. U dětí se celiakie často projevuje také

zpomalením růstu (Heyman et al., 2009) .
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3 Etiologie

Etiologie celiakie ještě není zcela prozkoumaná, přesto celiakie představuje jedinečné

autoimunitní onemocnění. Prvním důvodem je, ţe je známý spouštěč choroby z vnějšího

prostředí - peptidy ze skupiny glutenů. Druhým důvodem je znalost autoantigenu, kterým

je všudypřítomný enzym tkáňová transglutamináza (Dieterich et al., 1997).

3.1 Prolaminy

Většina bílkovin v potravě zodpovědných za imunitní reakce při onemocnění celiakií je

ze skupiny prolaminů. Jedná se o zásobní proteiny bohaté na prolin (prol-) a glutamin (-

amin), které se rozpouštějí v alkoholu a jsou odolné vůči proteázám a peptidázám střeva.

Prolaminy se nacházejí v různých obilných zrnech, které mají různé (ale příbuzné)

prolaminy: pšenice (gliadin), ječmen (hordein), ţito (secalin), kukuřice (zein) a oves

(avenin) (Sturgess et al., 1991).

Gluten (lepek) představuje velice heterogenní směs proteinů, která obsahuje nejméně

40 sloţek. U pšenice jsou těmito sloţkami proteiny gliadiny a gluteniny. Nejvíce

prostudovaným prolaminem je gliadin. Dříve se gliadiny dělily na základě mobility v

kyselém prostředí do čtyř skupin – α, β, γ a ω-gliadiny (Jones et al., 1959). Dnes se

preferuje dělení na tři skupiny, podle zastoupení aminokyselin na N-konci molekuly.

Rozlišují se α-gliadiny (předchozí skupiny α i β), γ-gliadiny a ω-gliadiny (Wieser et al.,

1987).

Různé peptidy ze skupiny glutenů jsou zapojeny do procesu choroby jiným způsobem.

Některé fragmenty jsou „toxické“ a jiné „imunogenní“. Toxické fragmenty jsou schopny

vyvolat poškození střevní sliznice. Imunogenní fragmenty jsou schopny specificky

stimulovat HLA-DQ2 nebo -DQ8 T-lymfocytů izolovaných z jejunální sliznice nebo z

periferní krve pacientů s celiakií (Lahteenoja et al., 2000).

3.2 Tkáňová transglutamináza

Tkáňová transglutamináza je klíčovým enzymem pro rozvoj onemocnění. Je schopna

provést deaminaci neutrálních zbytků glutaminu a přeměnit je tak na záporně nabitou

kyselinu glutamovou (Molberg et al., 1998). Záporně nabité aminokyselinové zbytky v

určitých pozicích glutenových peptidů umoţňují navázání na bazické aminokyseliny, které

se nacházejí ve vazebném místě HLA-DQ2/DQ8 molekul (Martucci et al., 2002).

Kromě výše uvedené činnosti je tento enzym schopen se pevně navázat na gliadin (v
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jiném místě, neţ kde je sekvence nutná k navázání na HLA antigeny) a celý tento komplex

je také rozpoznáván antigen prezentujícími buňkami. Dochází tedy k tomu, ţe jako cizí

částice je prezentován nejen gliadin ale také tkáňová transglutamináza (Lindfors et al.,

2009). Tímto mechanismem mohou vzniknout autoprotilátky proti tkáňové

transglutamináze, na jejichţ přítomnosti je zaloţen jeden z diagnostických testů.

Role autoprotilátek v patologii onemocnění byla naznačena aţ v posledních letech.

Autoprotilátky zvyšují propustnost střevního epitelu, v epiteliálních buňkách navozují S-

fázi buněčného dělení a také aktivují monocyty přes toll-like receptor (Lindfors et al.,

2009).

3.3 Genetická predispozice

Silný genetický vliv na rozvoj choroby je zřejmý zejména ze studií monozygotních

dvojčat, u kterých je shoda v onemocnění 75%. Zatímco u dvojčat dizygotních je shoda v

onemocnění pouze 11%, stejně jako u blízkých příbuzných (Greco et al., 1998). Hlavním

genetickým faktorem je komplex HLA (human leukocyte antigens) genů, které kódují

HLA antigeny. To je označení pro lidské MHC (major histocompatibility complex)

glykoproteiny. Základní funkcí MHC glykoproteinů II. třídy je na sebe vázat peptidové

fragmenty proteinů pohlcených buňkou.

HLA komplex se nachází v regionu 6p21.3 lidského chromozomu 6 a obsahuje více

neţ 220 genů různých funkcí. Mnohé z genů kódují proteiny imunitního systému a jsou

vysoce polymorfní (Robinson et al., 2011).

Celiakie se objevuje pouze u jedinců s některým typem HLA-DQ. V 95 % mají

pacienti HLA-DQ2 heterodimer kódovaný DQA1*0501/DQB1*0201, později označovaný

také jako HLA-DQ2.5 (Louka et al., 2002). Závislost onemocnění na genotypu HLA-

DQ2.5 dokládá také fakt, ţe u jedinců, kteří jsou homozygotní pro tento znak, se pětkrát

zvyšuje riziko rozvoje celiakie oproti jedincům heterozygotním (Mearin et al., 1983).

Zbylých 5 % pacientů má HLA-DQ8 heterodimer kódovaný DQB1*0302/DQA1*0301.

Pouze ve vzácných případech nemá pacient ani jednu z předchozích variant (Karell et al.,

2003).

HLA-DQ2.5 nebo HLA-DQ8 genotyp je nezbytný pro rozvoj celiakie, ale jeho


[…]


léčba), dosáhlo normálních hodnot BMD. U dětí starších 4 let to bylo pouze 50 % (obr. 5).

Přestoţe vzorek zkoumaných jedinců byl poměrně malý (n= 24), výsledky opět ukázaly,

ţe na rozdíl od dospělých lze u dětí dosáhnout zlepšení BMD jenom díky bezlepkové dietě

(Tau et al., 2006).

Obr. 5 BMD Z-skóre u dětí (a) do 4 let a (b) starších 4 let před a po roce

dodrţování bezlepkové diety (GFD = gluten free diet/bezlepková dieta) (upraveno

podle Tau, 2006)

9.6.2 Léčba dospělých se sníženou kostní denzitou

Pokud je celiakie diagnostikována u dospělého, bezlepková dieta je stále povaţována

za nejlepší léčebný postup, i kdyţ sama o sobě nemůţe napravit kostní změny.

Nejúčinnější léčba kostních problémů u těchto pacientů je stále otevřeným tématem.

První komplikací jsou různé reakce pacientů na bezlepkovou dietu. Během

prospektivní studie bylo testováno 105 pacientů, kteří dříve dietu nedodrţovali. Po třech

letech bezlepkové diety byly hodnoty kostní denzity normalizovány pouze u pacientů bez
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sekundární hyperparatyreózy, coţ naznačuje, ţe typ a závaţnost poruchy kostního

metabolismu můţe ovlivnit odpověď pacienta na léčbu (Valdimarsson et al., 2000).

Druhým důleţitým faktorem můţe být úloha vitamínu D. Poměrně starý případ

popisuje ţenu, u která se vyvinula osteomalacie bez ohledu na dodrţování bezlepkové

diety a podávání dihydrotachysterolu, které odstranily její střevní příznaky. Svalová síla a

biochemické zkoušky byly normalizovány aţ po podání 25-dihydroxy vitamínu D3

(Hepner et al., 1978). To ukazuje, ţe pacienti s celiakií mohou mít narušený metabolismus

vitamínu D, pravděpodobně v souvislosti s úpravami v metabolismu tuků. Tento nález byl

potvrzen další studií, ve které byl po roce dodrţování bezlepkové diety zaznamenán nárůst

BMD pouze u pacientů, kteří dostávali doplňky vápníku a 25-dihydroxy vitamín D

(Valdimarsson et al., 1996).

Denní příjem vápníku u celiaků by měl být vyšší neţ doporučená denní dávka kvůli

latentní malabsorpci u mnoha pacientů. Bylo prokázáno, ţe částečné vstřebávání vápníku

zůstalo ve srovnání s kontrolní skupinou niţší ve vzorku 24 ţen s celiakií i po více neţ 4

letech bezlepkové diety. Autoři naznačují, ţe zvýšený příjem vápníku by mohl

kompenzovat niţší vstřebávání vápníku, ale sám o sobě nemůţe normalizovat stav kostní

denzity (Pazianas et al., 2005).

Bezlepková dieta je sama o sobě chudá na B vitamíny, vápník, vitamín D, ţelezo,

zinek, hořčík a vlákninu. Jen málo bezlepkových produktů je obohaceno, navíc někteří

pacienti trpí jinými potravinovými alergiemi nebo nesnášenlivostí, nejčastěji na mléčné

výrobky. To ještě zvyšuje riziko nutričního nedostatku (Kupper, 2005).

U pacientů se samotnou osteoporózou se v léčbě uplatňují hlavně kalcium, vitamin D,

fluoridy a léky ze skupiny bisfosfonátů. Léčba je dlouhodobá a spíše jen zastaví další

vývoj onemocnění. Nejsou však ţádné systematické údaje o účinnosti bisfosfonátů nebo

jiných léků u pacientů s celiakií. Nedávno byl zaznamenán případ muţe s osteoporózou, u

kterého podávání alendronátu (lék ze skupiny bisfosfonátů) indukovalo symptomatickou

hypokalcémii, coţ následně vedlo k diagnóze dříve neznámé CD (Meek a Nix, 2007).

Podle této studie by měli všichni pacienti při rozvoji symptomatické hypokalcémie,

přetrvávající i přes podávání bisfosfonátů, být vyšetřeni na celiakii i při absenci střevních

symptomů.
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10 Závěr

Celiakie je komplikované onemocnění, které můţe být díky svým rozmanitým

příznakům obtíţně rozpoznatelné. Neléčená celiakie přitom přináší velká zdravotní rizika,

z nichţ asi nejváţnější je rozvoj střevního lymfomu. Poslední léta přinesla pokrok v

diagnostice (někteří autoři povaţují pokrok v diagnostice za hlavní příčinu zvýšeného

výskytu celiakie v populaci), ale léčba zůstává více neţ 60 let stále stejná. Dodrţování

bezlepkové diety je pro pacienty komplikací v kaţdodenním ţivotě, i proto roste snaha

odborníků vyvinout stejně účinnou alternativní léčebnou metodu.

U dětí se neléčená celiakie projevuje zpomalením růstu, stejně jako jiná váţná

onemocnění. Při včasné diagnóze a důsledném dodrţování bezlepkové diety lze tento

handicap poměrně snadno dohnat.

U dospělých se celiakie velmi často projevuje sníţenou kostní denzitou, případně

častějším výskytem fraktur. Léčba u dospělých pacientů je komplikovanější. Bezlepková

dieta u nich pouze odstraní symptomy onemocnění, na rozdíl od dětských pacientů se u

dospělých nevrací hodnoty kostní denzity k normálu.

Nezodpovězené zůstávají otázky ohledně alternativní léčby celiakie jako takové.

Zároveň se hledá optimální léčba pro dospělé pacienty s niţší kostní denzitou. U dětské

populace byly sice zaznamenány pozitivní výsledky ohledně růstu i nárůstu hodnot kostní

denzity po dodrţování bezlepkové diety, prozatím ale chybí dlouhodobé studie, které by

mohly tento závěr definitivně potvrdit.
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