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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla rešerše dosavadních poznatků o vlivu celiakie na růst a kostní
denzitu.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce byla dodržena, přesto však obsahuje některé nedostatky, např.
v úvodu není explicitně definován cíl práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Většinu citovaných literárních zdrojů tvoří renomované zahraniční časopisy a lze
tedy konstatovat, že autorka splnila požadavky, které na ní byly kladeny. Přesto
však je nutné zmínit, že autorka není vždy konzistentní v přesném dodržování
vybraného bibliografického stylu, např. v některých případech se i u stejného
časopisu rozchází v používání čísla vydání.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je literární rešerší, a tudíž neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formálně lze práci hodnotit jako dobře napsanou s doprovodnou obrazovou
dokumentací, která by mohla být v některých případech bohatší, popř. lépe
zvládnutou (viz tabulka 1). V ojedinělých případech autorka nedodržuje postup
v používání zkratek a uvádí zkratky bez jejich současného či předchozího
vysvětlení. Vzhledem k množství zkratek které autorka používá bych doporučil
zařadit do práce i jejich seznam.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka splnila cíle, které si ve své práci položila. Přestože lze najít některé
strukturální a formální nedostatky. Jako hlavní nedostatek však vidím nedostatečné
zaměření se na vybrané téma. Autorka se dle mého názoru zbytečné dlouho zaobírá
samotnou chorobou (etiologií, diagnostikou, léčbou atd.) a tématu které si zvolila,
tedy vliv celiakie na růst a kostní denzitu věnuje jen menší část své práce.

Otázky a připomínky oponenta:
Celiakie může být diagnostikována v podstatě v každém věku. Dokázala by jste
uvést nějaký příklad a vysvětlit jeho princip, kdy v důsledku fyziologických změn
v dospělém premenopauzálním období můžeme celiakii diagnostikovat právě na
základě změn kostní denzity?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 6. 6. 2011 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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